
CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

Pagina 1 di 7  - Det. N.  434 del  21/06/2024
“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://www.curtatone.it/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N. 434 DEL 21/06/2024
AREA SERVIZI AL CITTADINO

 

OGGETTO: MODIFICA CONTRATTO CON AUMENTO IMPORTO CONTRATTUALE  
N. 8866/2024 DI REPERTORIO PER LA GESTIONE DEI CRED ESTIVI 
AGGIUDICATO ALLA COOP. SOCIALE ALCE NERO DI MANTOVA, AI SENSI 
DELL'ART 106 C. 1 LETT.B E COMMA 7 DEL CODICE DEI CONTRATTI 
APPROVATO CON DLGS. 50/2016

IL DIRIGENTE DELL'AREA

 Viste le determine:
- n. 174 del 10/03/2020 ad oggetto: “Procedura aperta ai sensi del D.Lgs. 50/2016, art. 60 e 
con aggiudicazione ai sensi dell'art.36, comma 9bis, da svolgersi con modalità telematica 
mediante l'utilizzo della piattaforma SINTEL di Arca R.L., per l'individuazione del contraente 
per l'affidamento della gestione del servizio educativo e di animazione – CREs estivi per il 
periodo di anni tre 01/06/2020-31/05/2023 – determina a contrattare”;

Vista la determina n. 359/2020 ad oggetto: AFFIDAMENTO DEL CONTRATTO D'APPALTO 
AVENTE AD OGGETTO LA GESTIONE DEL SERVIZIO EDUCATIVO E DI ANIMAZIONE – CRES 
ESTIVI PER IL PERIODO DI ANNI TRE 01/06/2020-31/05/2023 CIG: 82396484A1 – 
AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA ALLA COOP. SOCIALE ALCE NERO DI MANTOVA;

Visto la det.n.219 del 18/04/2023 ad oggetto “RINNOVO DEL CONTRATTO PER 
L'L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO EDUCATIVO E DI ANIMAZIONE – CRES ESTIVI PER IL 
PERIODO 01/06/2023-31/05/2026 ALLA DITTA ALCE NERO SOCIETÀ COOPERATIVA SOCIALE 
ONLUS. ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA - CIG 97779366C1C”  per un importo di € 86.087,07 
(ottantaseimilaottantasette/07) registrato al repertorio al numero 8866/2024;

Vista la delibera n.19 del 12/02/2024 ad oggetto “ATTO DI INDIRIZZO PER LA RICHIESTA DI 
AUTORIZZAZIONE AL FUNZIONAMENTO PER N.90 POSTI DELLA SCUOLA DELL’INFANZIA DI 
LEVATA PER LA REALIZZAZIONE DEI CRES ESTIVI COMUNALI” ;

Vista la delibera n.39 dell’11/03/2024 ad oggetto “PROGRAMMAZIONE ATTIVITA' CENTRI 
RICREATIVI EDUCATIVI ESTIVI (CRES) 2024 - APPROVAZIONE TARIFFE E MODALITA’ DI 
PRESENTAZIONE DELLE DOMANDE E ACCORDO DI COLLABORAZIONE CON L’UNITA’ 
PASTORALE DI CURTATONE”;

Tenuto conto che, ampliando l’autorizzazione al funzionamento e aumentando le ore di 
apertura del servizio, è necessario prevedere un aumento del personale educativo e del 

http://www.curtatone.it/


CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

Pagina 2 di 7  - Det. N.  434 del  21/06/2024
“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://www.curtatone.it/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

personale addetto alle pulizie in modo da garantire il corretto funzionamento ai sensi dell’atto 
n.7437/2008 della Giunta Regionale che stabilisce i requisiti minimi di esercizio ed i criteri 
regionali di accreditamento per le Unità d’Offerta Sociale;

VISTO l’art 106, comma 1, lett b) del “Codice dei contratti pubblici”, secondo cui i contratti 
d’appalto possono essere modificati senza una nuova procedura di affidamento “per lavori, 
servizi o forniture, supplementari da parte del contraente originale che si sono resi necessari e 
non erano inclusi nell'appalto iniziale, ove un cambiamento del contraente produca entrambi i 
seguenti effetti, fatto salvo quanto previsto dal comma 7 per gli appalti nei settori ordinari:  1) 
risulti impraticabile per motivi economici o tecnici quali il rispetto dei requisiti di 
intercambiabilità o interoperabilità tra apparecchiature, servizi o impianti esistenti forniti 
nell'ambito dell'appalto iniziale;  2) comporti per l'amministrazione aggiudicatrice o l'ente 
aggiudicatore notevoli disguidi o una consistente duplicazione dei costi”.  VISTO l’art 106, 
comma 1, c) del “Codice dei contratti pubblici”, che consente, in assenza di una nuova 
procedura di gara pubblica, di apportare modifiche a contratti in corso di validità per la 
sopravvenienza di circostanze impreviste ed imprevedibili;  VISTO l’art 106, comma 7, del 
“Codice dei contratti pubblici”, che dispone l’aumento del prezzo del contratto nella misura non 
eccedente il 50 per cento del valore iniziale;

Considerato che la suddetta organizzazione comporta una spesa superiore a quanto definito 
nell'appalto e che sussistono le condizioni per l'applicazione della modifica del contratto 
previste dall'art. 106 c.1 lett. b e del comma 7 del codice dei contratti pubblici dlgs 50/2016, 
visto che si tratta di una spesa determinata da un evento non prevedibile, per un importo 
massimo  di aumento pari al 50% dell'importo dell'appalto;

Considerato che l'aumento è superiore al 20% d'obbligo contrattuale previsto per la ditta 
aggiudicatrice e pertanto la stessa dovrà accettarlo formalmente;

Vista la comunicazione della Coop. sociale Alce Nero di Mantova n.19100/2024 di prot. del 
19/09/2024 di accettazione della nuova proposta di gestione del cred che prevede un aumento 
superiore al 20% dell'obbligo contrattuale ai sensi dell’art. 106 c. lett.b del DLGS 50/2016;
 
Richiamate:

    - la deliberazione di Giunta Comunale n. 158 in data 17/07/2023, immediatamente 
eseguibile, con la quale è stata disposta la presentazione del Documento Unico di 
Programmazione per il periodo 2024-2025;

 - la delibera di Consiglio comunale n. 32 del 31/07/2023, esecutiva ai sensi di legge, 
avente ad oggetto: “Documento unico di programmazione (DUP) periodo 2024-2025 
(art. 170, comma 1, del D.lgs n. 267/2000)”;

 - la delibera di Giunta comunale n. 237 del 15/11/2023, esecutiva ai sensi di legge, avente 
ad oggetto:”Nota di aggiornamento al doumento unico di programmazione (DUP) 
periodo 2024/2025 (art. 170, comma 1, del D.lgs n. 267/200). Presentazione”;

http://www.curtatone.it/


CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

Pagina 3 di 7  - Det. N.  434 del  21/06/2024
“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://www.curtatone.it/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

 - la delibera di Consiglio comunale n. 54 del 28/12/2023, esecutiva ai sensi di legge, 
avente ad oggetto: “Nota di aggiornamento al doumento unico di programmazione 
(DUP) periodo 2024/2025 (art. 170, comma 1, del D.lgs n. 267/200)”;

 - la delibera di Giunta comunale n. 238 del 15/11/2023, esecutiva ai sensi di legge, avente 
ad oggetto: “Approvazione dello schema di bilancio di previsione finanziario 2024-2026 
(art. 11 D.Lgs. 118/2011)”;

 - la delibera di Consiglio Comunale n. 57 del 28/12/2023, immediatamente eseguibile, 
avente ad oggetto: “Approvazione bilancio di previsione finanziario 2024-2026”;

 - la delibera di Giunta Comunale n. 273 del 30/12/2023, immediatamente eseguibile, 
avente ad oggetto: "Approvazione piano esecutivo di gestione (P.E.G) - anni 2024-2026

 - la delibera di Giunta Comunale n. 20 del 12/02/2024, immediatamente eseguibile, 
avente per oggetto: "Modifica piano esecutivo di gestione (PEG) 2024/2026 a seguito 
revisione struttura organizzativa";

 - la delibera di Consiglio Comunale n. 2 del 29/02/2024, immediatamente eseguibile, 
avente ad oggetto: " Variazioni al bilancio di previsione finanziario 2024/2026 (art. 175, 
comma 2 del D.Lgs 267/2000)”;

 - la delibera di Giunta Comunale n. 31 del 29/02/2024, immediatamente eseguibile, 
avente ad oggetto: "Modifica al piano esecutivo di gestione (P.E.G.) 2024/2026";

 - la delibera di consiglio Comunale n.11 del 29/04/2024, immediatamente eseguibile, 
avente ad oggetto: “Variazione al bilancio di previsione finanziario 2024/2026 ratifica 
della deliberazione di giunta comunale n. 61 del 15/04/2024 adottata ai sensi dell'art. 
175 comma 1 e comma 4, del D.Lgs 267/2000 e contestuale variazione del PEG”;

- la delibera di consiglio comunale n. 12 del 29/04/2024, immediatamente eseguibile, 
avente ad oggetto: “Approvazione del rendiconto della gestione per l'esercizio 2023 ai 
sensi dell'art. 227 del D.Lgs n 267/2000”;

- la delibera di Consiglio Comunale n. 13 del 29/04/2024, immediatamente eseguibile, 
avente ad oggetto: “Variazioni al bilancio di previsione finanziario 2024/2026 (art. 175, 
comma 2 del D.Lgs 267/2000)”;

- la delibera di Giunta Comunale n. 76 del 29/04/2024, immediatamente esegguibile, 
avente ad oggetto: “Modifica al piano esecutivo di gestione (P.E.G.) 2024/2026";

Dato atto che relativamente a questo procedimento non sussiste conflitto di interessi in capo al 
responsabile del servizio né al responsabile del procedimento ai sensi dell'art. 6 bis L. 241/90;

Visto il Decreto Sindacale n.16 del 28/12/2023 n.37873 di prot., con il quale vengono 
attribuite le funzioni dirigenziali ai sensi dell’art.107 del D. Lgs. n.267 del 18/08/2000;

Visti:

- l’art. 107 riguardante le funzioni e le responsabilità della dirigenza;

- l’art.183 che detta norme in materia di impegno di spesa;

- l’art.151, comma 4 (copertura finanziaria);

http://www.curtatone.it/


CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

Pagina 4 di 7  - Det. N.  434 del  21/06/2024
“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://www.curtatone.it/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

- l’art. 153, comma 5 (regolarità contabile);

 DETERMINA

-di considerare le permesse quali parti integranti del presente atto;

-di variare il contratto n. 8866/2024 di repertorio per la gestione dei cred estivi aggiudicato 
alla coop. Sociale Alce Nero di Mantova, con determina n.359/2020 e rinnovato per ulteriori tre 
anni con det.n.219 del 18/04/2023 per un importo di € 86.087,07, aumentando l'importo 
contrattuale di € 19.047,50 per l’anno 2024 e € 19.047,50 per l’anno 2025 oltre iva 5% 
secondo quanto previsto dall'art. 106 c.1 lett.b e art. 1 c. 7  del codice dei contratti approvato 
con DLGS. 50/2016 in quanto rientrante nella fattispecie degli eventi non prevedibili e nella 
misura massima del 50% dell’aumento contrattuale;

-di assumere l'impegno di spesa per gli anni 2024-2025 nei confronti della coop. Sociale Alce 
Nero pari a €38.095,00 oltre 5% iva, totale € 39.999,74, per le motivazioni di cui in 
premessa così suddivisi per gli esercizi di competenza:

-di assumere i seguenti impegni di spesa a carico del bilancio comunale 2024/2026:

ANNO 2024

-€19.999,87 Missione 04 Prg.06 Tit.1 Mac.03 Cap.405320 Oggetto:” Buona scuola 0-6 anni” 
anno competenza 2024;

ANNO 2025

-€19.999,87 Missione 04 Prg.06 Tit.1 Mac.03 Cap.405320 Oggetto” Buona scuola 0-6 anni” 
anno di competenza 2025;

- di recepire la seguente modifica all'art. 4 del capitolato d'appalto:

-ART. 4 - DESCRIZIONE DEL SERVIZIO
Il servizio educativo e di animazione del Cres si svolge nel periodo estivo, indicativamente nei 

mesi di luglio e agosto secondo la seguente articolazione:

- CRES per utenti scuole primarie e secondarie di 1° grado (6 -14 anni) si terrà presso la 

Scuola primaria di Montanara, autorizzata al funzionamento, che sarà articolato in turni 

settimanali dal lunedì al venerdì, dalle ore 7,45 alle ore 16,15, per n. 40 utenti massimo per 

ciascun turno;

- CRES per utenti scuole infanzia (3-6 anni) si terrà presso la Scuola dell’infanzia di Eremo nel 

mese di luglio e agosto e sarà articolato in turni settimanali (6 settimane) dal lunedì al 

venerdì, dalle ore 7.30 alle ore 16.00, per n. 90 utenti massimo per ciascun turno.

http://www.curtatone.it/


CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

Pagina 5 di 7  - Det. N.  434 del  21/06/2024
“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://www.curtatone.it/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

Gli operatori da impiegare nel servizio dovranno essere in possesso dei seguenti titoli:

 COORDINATORE: laurea in scienze dell’educazione/formazione, psicologia, sociologia 

e di servizio sociale, o un operatore in servizio con funzioni socio-educative ed 

esperienza di almeno cinque anni in servizi per l’infanzia e l’adolescenza, in cui ha 

svolto la funzione di coordinamento delle attività

 EDUCATORI/ANIMATORI: diploma di scuola secondaria di secondo grado con 

esperienza almeno biennale in servizi di cres estivi.

Le figure professionali all’interno del servizio sono articolate come segue prevedendo il numero 

massimo di presenza degli utenti:

CRES scuola 

primaria e 

secondaria di 

1° grado

n. 1 Coordinatore per 4 ore al giorno (indicativamente dalle ore 9,00 alle 

ore 13,00)

n. 2 Educatori/Animatori per 8,30 ore al giorno (dalle ore 7,45 alle ore 

16,15)

n. 1 Addetta alle pulizie per un’ora al giorno (indicativamente dalle 15.00 

alle 16.00)

CRES scuola 

dell’infanzia

n. 6 Educatori/Animatori per 8,30 ore al giorno (dalle ore 7.30 alle ore 

16,00)

n. 1 Coordinatore per 8,30 ore al giorno (dalle ore 7,30 alle ore 16,00)

n. 1 Addetta alle pulizie per quattro ore al giorno

Il numero totale di ore previsto potrà diminuire, sempre nel rispetto degli standard regionali, in 

base al numero degli utenti iscritti per ciascun turno e verrà concordato tra il Coordinatore 

della ditta/cooperativa appaltatrice ed il Responsabile del Servizio comunale. Il servizio mensa 

è a carico del Comune e verrà garantito dalla Cooperativa che attualmente gestisce le mense 

comunali.

Tutto il materiale necessario per le attività di animazione e di pulizia, verrà acquistato 

direttamente dall’aggiudicatario e, come descritto nell’allegato E, è da intendersi a totale carico 

della ditta aggiudicataria.

Il personale impiegato nelle attività è tenuto ad annotare su apposito modulo - fornito dalla 
Ditta/Cooperativa - l’orario di entrata ed uscita in servizio; tale modulo dovrà essere 
consegnato al Servizio comunale competente, al termine del CRES.

http://www.curtatone.it/


CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

Pagina 6 di 7  - Det. N.  434 del  21/06/2024
“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://www.curtatone.it/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

- di richiedere alla coop. sociale Alce Nero l’adeguamento della polizza fideiussoria in base al 
nuovo importo contrattuale;

-di comunicare alla coop. Alce Nero e all’ufficio contratti la suddetta modifica contrattuale per 
gli adempimenti di competenza;

-di chiedere alla coop. Alce Nero l’aggiornamento della polizza fideiussoria inserita nel 
contratto;

- di trasmettere copia del presente atto al Responsabile del Servizio Economico Finanziario per 
il visto di regolarità contabile art. 151, comma 4 D. Leg.vo 267/2000.
 

 

http://www.curtatone.it/


CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

Pagina 7 di 7  - Det. N.  434 del  21/06/2024
“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://www.curtatone.it/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 434 DEL 21/06/2024

OGGETTO: MODIFICA CONTRATTO CON AUMENTO IMPORTO CONTRATTUALE  
N. 8866/2024 DI REPERTORIO PER LA GESTIONE DEI CRED ESTIVI AGGIUDICATO 
ALLA COOP. SOCIALE ALCE NERO DI MANTOVA, AI SENSI DELL'ART 106 C. 1 
LETT.B E COMMA 7 DEL CODICE DEI CONTRATTI APPROVATO CON DLGS. 
50/2016

In riferimento alla determina su elencata si attesta la regolarità e la correttezza 
dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis I comma D.Lgs 267/2000

IL RESPONSABILE - AREA SERVIZI AL CITTADINO
SCIPIONI VALENTINA / InfoCamere S.C.p.A.

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

    

     

http://www.curtatone.it/

